
2021 年（令和 3 年）4 月 8 日  
 
新入生の保護者の皆さま 

明石市立明石商業高等学校 

校 長   橋 本 浩 二 

明 石 市 教 育 委 員 会 
 
 

新型コロナウイルス感染症に関する対応について（お願い） 
 
暖かい春の日差しが心地良い季節となりました。本日は、お子様の明石商業高等学校へのご入学、

誠におめでとうございます。ご家庭と学校・行政が連携しながら、３年間充実した教育活動が実施
できるよう努めてまいりますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 
現在、世界的に新型コロナウイルスの感染症が広まっていることはご承知のとおりですが、本校

においても、その感染防止対策に生徒や保護者の方のご協力を頂きながら教育活動を進めておりま
す。詳しくは、下記のとおりとなりますので、ご確認をいただき、ご理解、ご協力をよろしくお願
いいたします。 
なお、新型コロナウイルス感染症により学校を臨時休業する場合は、個人情報に配慮したうえで、

関係機関と情報共有させていただきますので、ご了承のほどお願い申し上げます。新型コロナウイ
ルスの感染は誰にでも起こりえる事です。感染した人やＰＣＲ検査を受けた人に対する誹謗中傷、
差別的な書き込みは人権を侵害する行為です。正しい知識・情報に基づき、適切な行動をとるよう、
お子さまへのご指導もお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 出席に関する取扱基準について 
 症状等 対応 登校開始日 

１ 生徒が感染した場合 
出席停止 

(欠席扱いとしない) 

専門医等が快癒を認めた翌日から登校、保健所に確認
通知書の発行を申請し、発行後写しを提出 

２ 
生徒が濃厚接触者とな
りＰＣＲ検査を受検し
た場合 

出席停止 
(欠席扱いとしない) 

自宅待機で結果を待つ 
①陰性の場合は、保健所の指示により、自宅待機（目
安は２週間）の後に登校 

②陽性の場合は１の対応 

３ 
生徒がＰＣＲ検査を受
検した場合 

出席停止 
(欠席扱いとしない) 

自宅待機で結果を待つ 
①陰性の場合は登校 
②陽性の場合は１の対応 

４ 
同居家族の方がＰＣＲ
検査を受検した場合 

出席停止 
(欠席扱いとしない) 

自宅待機で結果を待つ 
①同居家族が陰性の場合は登校 
②同居家族が陽性の場合、生徒はほぼ全員濃厚接触者
となり、２の対応 

５ 

生徒が発熱等のかぜ症
状が発症した場合 

出席停止 
(欠席扱いとしない) 

症状がなくなった日から登校 
できるだけ早く医療機関で受診する 
①ＰＣＲ検査を受けず様子見となった場合は症状が
なくなった日から登校 

②ＰＣＲ検査を受けた結果、陰性の場合は症状がなく
なった日から登校 

③ＰＣＲ検査を受けた結果、陽性の場合は１の対応 

欠席 
医療機関が感染していない症状と診断すれば、その時
点から欠席扱い 

同居家族の方が発熱等
のかぜ症状が発症した
場合 

出席停止 
(欠席扱いとしない) 

自宅待機で同居家族の症状がなくなるのを待つ 
できるだけ早く医療機関で受診してもらう 
①ＰＣＲ検査を受けた場合は４の対応 
②医療機関が感染していない症状と診断すれば登校 
③ＰＣＲ検査を受けず様子見となった場合は同居家
族の症状がなくなった日から登校 

６ 
医療的ケアが必要およ
び基礎疾患がある場合 

個別に判断 主治医との相談結果を踏まえて個別に判断 

７ 
感染リスク等で登校に
不安がある場合 

原則として欠席  

（裏面へ） 



 
 
２ お子様や同居家族の方がＰＣＲ検査を受検した(受検することが分かった)場合の対応

について 
学校（078－918－5950）にできるだけ早くご一報ください。 
※校内での濃厚接触者を増やさないために早めの対応が必要となります。 

  ※学校が留守番電話になっており、連絡がつかない場合は 

『明石市役所休日・夜間電話 078－912－1111』 

に連絡をお願いします。電話では以下の①～③を伝えてください。 

① 明石商業高校◯年◯組◯番 名前〇〇〇〇 

② どなたがＰＣＲ検査を受けるのか 

③ 折り返してこちらからかけ直すときの電話番号 

  ※ＰＣＲ検査受検でも、海外渡航時や帰国時の受検および業務の都合による定期的な受検につ

いては、連絡をいただく必要はありません。 

 

 
３ 学校（園）が臨時休業となる場合における関係機関との情報共有について 

新型コロナウイルス感染症により学校を臨時休業する場合、同一施設を利用しているなど、 
活動に影響がある関係機関に対し、情報共有を図ります。その際、個人情報（お名前など）が
特定されることがないよう十分配慮します。 
 
 

４ 学校生活について 

口および鼻を覆う形でのマスクの着用、こまめな手洗い、教室・廊下に置いているアルコール

での手指の消毒、定期的な換気、周りの人との一定の距離の確保による３密（密閉・密集・密

接）の回避をお願いいたします。マスクを外している時の会話は、飛沫を拡散しやすいので、

特に注意をお願いいたします。 
 
 

５ 健康観察について 

お子様だけでなく、同居家族の方についても検温及び健康観察を行っていただきますよう、 

ご協力をお願いいたします。お子様には記録用に「健康観察票」を配布します。 

 

 

６ 学校外での行動について 
不要不急の外出を自粛し、感染拡大につながるような行動は控えるように、お子様へのご指導
をお願いいたします。 
 
 

tel:0789185950
tel:0789121111

